HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:      /2025/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày   tháng 6 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2024-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND
ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phươngngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nướcngày 25 tháng 06 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Xét Tờ trình số 1535/TTr-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều củaQuy định chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2024-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyếtsửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2024-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2024-2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 78/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh
1. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau:
“Điều 6. Mức hỗ trợ
1. Hỗ trợ xây mới:
a) Khu vực miền núi(trừ các đối tượng đã được hưởng theo quy định tại Nghị quyết số 91/2025/NQ-HĐND ngày 25/4/2025 của HĐND tỉnh): 90 triệu đồng/hộ.
b) Khu vực đồng bằng: 80 triệu đồng/hộ
2.  Hỗ trợ cải tạo, sửa chữa
a) Khu vực miền núi(trừ các đối tượng đã được hưởng theo quy định tại Nghị quyết số 91/2025/NQ-HĐND ngày 25/4/2025 của HĐND tỉnh): 45 triệu đồng/hộ.
b) Khu vực đồng bằng: 40 triệu đồng/hộ.
3. Đối với các hộ gia đình được hỗ trợ xây mới từ nguồn xã hội hóa do Tỉnh huy động thì mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện như sau:
a) Ngân sách nhà nước không hỗ trợ đối với trường hợp hộ gia đình đã được hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa bằng hoặc trên mức quy định tại khoản 1 Điều này.
b) Ngân sách nhà nước hỗ trợ thêm đối với trường hợp hộ gia đình đã được hỗ trợ từ nguồn xã hội hóa đảm bảo không vượt mức quy định tại khoản 1 Điều này”.
2. Sửa đổi, bổ sungĐiều 7như sau:
“Điều 7. Nguồn vốn
Ngân sách nhà nước thông qua các nguồn vốn: xóa nhà tạm thuộc Chương trình xóa nhà tạm Trung ương hỗ trợ và phát động; nguồn vốn ngân sách tỉnhvà huy động từ các nguồn vốn hợp pháp khác”.
Điều2. Tổ chức thực hiện
Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật; giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ quyền hạn được giao giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3.Điều khoản thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày 26 tháng 6 năm 2025.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 26tháng 6 năm 2025./.
	Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính; Nông nghiệp & Môi trường;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý VPHC - Bộ Tư pháp;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Báo và Đài PT - TH Quảng Bình;
- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;
- Lưu: VTs.
	CHỦ TỊCH

Trần Hải Châu

[bookmark: dieu_3_name]